
P00050.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 01/03/2007        N.      50 
 

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON L'ARCHIVIO DI STATO DI NAPOLI PER LA 
PROMOZIONE DI PROGRAMMI DI COMUNE INTERESSE. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì uno, del  mese di marzo,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
Visto il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 490 “Testo unico delle disposizioni 
legislative in materia di beni culturali e ambientali”;  
Considerato : 
- che questo Ente è proprietario di beni di rilevante importanza storico-artistico-culturale, 
quali la Biblioteca comunale Antoniana, l’ex carcere mandamentale ora “Torre del Mulino”, 
la Torre del Guevara, meglio conosciuta come Torre di Michelangelo etc.; 
- che questa Amministrazione, intende procedere alla realizzazione di programmi di 
comune interesse con l’Archivio di Stato nel settore della ricerca d’archivio e della 
valorizzazione del patrimonio archivistico;  
Ritenuto pertanto,  in ambito sviluppare una proficua collaborazione con l’Archivio di Stato 
di Napoli, al fine di avviare iniziative tese alla promozione di programmi di ricerca, 
valorizzazione e tutela del patrimonio culturale di archivio, nonché organizzazione e 
partecipazione comune a mostre ed eventi; 
Ritenuto a tal proposito stipulare apposita convenzione con il citato Ente; 
Visto lo schema di convenzione che si allega al presente deliberato costituendone parte 
integrante e sostanziale, composto da n.4 articoli, che contestualmente si approva; 

Ciò premesso, si propone di 
 

deliberare 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti: 
1. sviluppare e attuare una proficua collaborazione con l’Archivio di Stato di Napoli per 
una appropriata valorizzazione e tutela del patrimonio culturale di archivio mediante  la 



 
 

promozione della conoscenza delle fonti archivistiche, nonché mediante organizzazione e 
partecipazione comune a mostre ed eventi; 
2. approvare, a tal uopo, lo schema di convenzione, che si allega al presente 
deliberato di cui costituisce parte integrante e sostanziale, composto da n.4 articoli, ove 
sono definite le necessarie condizioni per l’attuazione dell’accordo di collaborazione; 
3. dare mandato al dr.Raffaele Montuori, Dirigente Amministrativo, di sottoscrivere il 
suddetto atto convenzionale in rappresentanza dell’Ente; 
4. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
5. dichiarare la presente delibera, con votazione separata ad esito unanime, 
immediatamente eseguibile, al fine di avviare con immediatezza ogni iniziativa di 
collaborazione.  
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
              Dott.Giovanni Amodio 
 
 
 
 



 
 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  
                       IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Direttore Generale, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Collaborazione 
con l’Archivio di Stato di Napoli per la promozione di programmi di comune 
interesse. Approvazione schema di Convenzione”. 
2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COMUNE DI ISCHIA 
(Provincia di Napoli) 

 
PROTOCOLLO D’INTESA - CONVENZIONE 

TRA 
Il Comune di Ischia, rappresentato da ……………… 
 

E 
 
L’Archivio di Stato id Napoli con sede in Napoli in Piazzetta Grande Archivio n.5, 
rappresentato dalla dott.ssa Felicita De Negri, direttrice. 
 
Premesso: 
- che il Comune di Ischia è proprietario di beni di rilevante importanza storico-artistico-
culturale; 
- che con atto del C.S. n._____ del _______ è stato deliberato di procedere alla 
realizzazione di programmi di comune interesse con l’Archivio di Stato nel settore della 
ricerca d’archivio e della valorizzazione del patrimonio archivistico.  
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

Tra i sopra costituiti si conviene e stipula quanto segue: 
 

ART. 1 
OGGETTO  DELLA COLLABORAZIONE 

 
Il presente accordo ha per obiettivo la definizione degli ambiti entro i quali si realizzerà la 
collaborazione fra il Comune di Ischia e l’Archiio di Stato di Napoli. 
 

ART.2 
AMBITI DI COLLABORAZIONE PER L’ATTUAZIONE DI PROGRAMMI 

 
Il Comune di Ischia e l’Archivio di Stato di Napoli favoriranno, nei limiti di quanto previsto 
dalla  normativa vigente e dai regolamenti di entrambi gli  Enti , le seguenti attività:  
Ø organizzazione e partecipazione comune a mostre ed eventi; 
Ø promozione della conoscenza delle fonti archivistiche. 
  

ART. 3 
PROGRAMMI 

 
I due Enti concorderanno di volta in volta i contenuti specifici delle iniziative comuni. 
 
 

ART. 4 
DURATA DELLA CONVENZIONE 

 
La presente convenzione avrà la durata di anni 3 (tre) dalla sottoscrizione e potrà essere 
modificata, integrata, o rinnovata, previo accordo delle parti.  
 
Letto, firmato e sottoscritto. 



 
 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



 
 

 
 


